
 

PORTARIA Nº 057/2019  DE 22 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.
	
RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 
de maio de 2011, LÓREN LOUISE FEITOSA DA COSTA, portadora 
do RG. nº 1.548.614 SSP/MS e do CPF. nº 026.789.761-81, para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE III, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de de-
zembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro 
de 1996. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afi-
xação em local público. 

Alcinópolis-MS., 22 de maio de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2019.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por intermédio de seu PREGOEIRO, o senhor, WESLEY FUR-
TADO DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO, que no dia 04/06/2019, 

às 08:00h (oito horas), na SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, objetivando a  aquisição de mata-burros de concreto ar-
mado, conforme especificação no Termo de Referência, em aten-
dimento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e 
Serviços Públicos de Alcinópolis – MS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus 
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no 
endereço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e 
das 13h00 às 17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura 
Municipal, através do endereço eletrônico, http://www.alcinopo-
lis.ms.gov.br. As informações inerentes a este PREGÃO poderão 
ser obtidas, pelos interessados, no Departamento de Licitações, 
pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo e-mail licita.alcino-
polis@hotmail.com

Alcinópolis–MS, 22 de maio de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

 
I ADENDO AO EDITAL 044/2019

PROCESSO 089/2019
PREGÃO 031/2019

Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa 
para revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico, conforme 
Termo de Referência, atendendo solicitação do Fundo Municipal de 
Meio Ambiente e Turismo.

NO ITEM “2” DO EDITAL FICA INCLUÍDO O SUB ITEM DESCRITO 
ABAIXO:

2.3 – O valor máximo estimado da contratação e de R$ 128.666,67 
(cento e vinte e oito mil seiscentos e sessenta e seis reais e ses-
senta e sete centavos).

Alcinópolis, 22 de maio de 2019.

Wesley Furtado de Oliveira
Pregoeiro

DOAL
DIÁRIO OFICIAL DE ALCINÓPOLIS - MS

ANO I - EDIÇÃO Nº 70	    ALCINÓPOLIS-MS, QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2019	   PÁGINA  01

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal
Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita
Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planeja-
mento e Finanças
Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde
Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto
Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços 
Públicos
Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social
José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricul-
tura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente
Bruna Barbosa

PODER LEGISLATIVO

Presidente
Marcos Antonio dos Reis
Vice-Presidente
Valdeci Passarinho
1ª Secretária
Cintia Lima
2º Secretário
Valter Roniz Dias de Souza
Vereador
Alcir do Escritório
Vereador
Ângelo do Nicola
Vereador
Ênio Queiróz
Vereador
Weliton Guimarães
Vereador
Nivaldo Nunes

PORTARIA

Poder Executivo Municipal.................................................
Portaria.........................................................................01
Licitação...................................................................01 a 04

......Esta edição completa do DOAL é composta de 04 páginas......

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633
Centro

CEP.: 79530-000
Fone: (67) 3260-1127/3260-1187

E-mail: diariooficial_pma@hotmail.
com

Visite o Diário Oficial da Internet:
http://www.alcinopolis.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis-MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos dos Poder Exe-
cutivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO



Ano I - DOAL Edição nº 70                                       Alcinópolis, quinta-feira, 23 de maio de 2019                                                               Página  02

 02216 - EDIMAR DE OLIVEIRA FURTADO ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 CNPJ (MF): 37226651000104

NOTA DE EMPENHO

40 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a 
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

08.894.621/0001-78

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

AV. ADOLFO ALVES CARNEIRO, 1074 ALCINOPOLIS/MS 67 3260-1892 E 3260-

GLOBAL

Empenho
Tipo

 - 

Item da Despesa Número

003801
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

16/05/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903016 - Material de Construção

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

036

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Natureza da Despesa Nro Red.

00075
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.30 - Material de Consumo

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      12.361.0108-2.011 - Manutenção do Ensino Fundamental

100000 - Recursos Ordinários

40.101 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

Local de Entrega : 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

70.000,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

1.420,00
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0008-3/

2.150,09 730,09

1 1 UND 1.420,001.420,00VALOR QUE SE EMPENHA REF. A AQUISIÇÃO DE TINTA PARA 
PINTURA EM TELHADO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Total 1.420,00

Por Extenso
*****(um mil e quatrocentos e vinte reais ) *****

Autorização



Ano I - DOAL Edição nº 70                                       Alcinópolis, quinta-feira, 23 de maio de 2019                                                               Página  03

 04485 - ALLURY COM. DE PROD. PROMOCIONAIS LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 CNPJ (MF): 37226651000104

NOTA DE EMPENHO

80 - SECRETARIA MUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a 
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

12.384.157/0001-47

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

R. SOLDADO CLOVIS ROSA DA SILVA, N°337 SAO PAULO/SP 11 5183-7611

ORDINARIO

Empenho
Tipo

 - 

Item da Despesa Número

003926
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

20/05/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903018 - Outros Materiais Consumo

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

040

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.30.21 - Material de Copa e Cozinha

Natureza da Despesa Nro Red.

00570
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.30 - Material de Consumo

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      18.541.0113-1.032 - Programa de Apoio e Conservação 
Ambiental

100000 - Recursos Ordinários

80.102 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Local de Entrega : 

FUNDO MUN MEIO AMBIENTE E TURISMO DE ALCINÓPOLIS

15.000,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

4.048,00
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0009-0/

9.657,40 5.609,40

1 1 UND 4.048,004.048,00VALOR QUE SE EMPENHA REF. A AQUISIÇÃO DE CANECAS EM 
ALUMINIO PERSONALIZADAS, CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO.

Total 4.048,00

Por Extenso
*****(quatro mil e quarenta e oito reais ) *****

Autorização



Ano I - DOAL Edição nº 70                                       Alcinópolis, quinta-feira, 23 de maio de 2019                                                               Página  04

 04223 - TARRAFÃO DEZ LTDA ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 CNPJ (MF): 37226651000104

NOTA DE EMPENHO

40 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a 
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

11.258.682/0001-53

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 1549 COSTA RICA/MS 67 32473215

GLOBAL

Empenho
Tipo

 - 

Item da Despesa Número

003925
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

20/05/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903018 - Outros Materiais Consumo

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

041

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.30.20 - Material de Cama, Mesa e Banho

Natureza da Despesa Nro Red.

00095
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.30 - Material de Consumo

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      12.365.0308-2.013 - Manutenção do Ensino de Educação 
Infantil

100000 - Recursos Ordinários

40.101 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

Local de Entrega : 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

5.000,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

780,00
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0009-1/

1.011,61 231,61

1 1 UND 780,00780,00VALOR QUE SE EMPENHA REF. A AQUISIÇÃO DE TOALHAS DE 
ROSTO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Total 780,00

Por Extenso
*****(setecentos e oitenta reais ) *****

Autorização


